İbn Tolun Camii’nin Tarihi: İnşa, İhmal ve Yeniden İmar

İbn Tolun Camii, Abbâsîler tarafından vali vekili olarak gönderildiği
Mısır’da müstakil bir devlet kuran Ahmed b. Tolun (254-270/868-884) tara-
fından 265 (879) yılında inşa ettirilmiştir. Ahmed b. Tolun, kurucusu oldu-
ğu Tolunoğulları Devleti’nin başşehri olarak Fustat’ın kuzeydoğusuna Katâi‘

10 Abdül‘âtî, et-Ta‘lîm fî Mısr, s. 209-10.
11 Emîn, el-Evkāf, s. 259-61.
12 Özkan, Memlüklerin Son Asrında Hadis, s. 55-60. Semâ kayıtlarından hareketle Dı-

şehrini kurmuş ve bu şehrin merkezine kendi ismiyle anılan camiyi inşa et-
tirmiştir.13

İbn Tolun Camii’nin inşa edildiği Katâi‘ şehri, Mısır’da Abbâsî hâkimi ye-
tini yeniden tesis etmek üzere 292 (905) yılında bölgeye gönderilen Abbâsî
ordusu tarafından yerle bir edilirken şehirden geriye sadece caminin kaldığı
ifade edilmektedir.14 Tolunoğulları Devleti’nin son bulması ve Katâi‘ şeh-
rinin tamamen yıkılmasıyla birlikte etrafında meskûn bir nüfus kalmayan
cami ihmal edilmiş ve uzun bir süre metrûk vaziyette kalmıştır.15 Makrîzî
(845/1442), Fâtımî halifelerinden Müstansır-Billâh döneminde (427-487/
1036-1094) Katâi‘ şehrinin harap vaziyette olduğunu, burada yaşayan bir
nüfusun bulunmadığını, çoğu bölümü harap olan İbn Tolun Camii’nin de
Mağripli hacıların Mısır’dan geçerken develeriyle birlikte konakladıkları bir
mekân olarak kullanıldığını ifade etmektedir.16 Bu tarihten yaklaşık bir asır
sonra

315; Safedî, el-Vâfî, XXIV, 291; İbn Dokmak,

en-Nüfhatü’l-miskiyye, s. 101; a.mlf., el-İntisâr, IV, 124; Makrîzî, el-Hıtat, IV/1, s. 76-
78; Aynî, İkdü’l-cümân, III, 360. İmar işleri devam ederken Kahire’de bulunan ve İbn
Tolun Camii’ni ziyaret eden Kāsım b. Yûsuf et-Tücîbî (ö. 730/1329) seyahatnamesinde,
caminin imarı için büyük mallar infak edildiğinden ve çok sayıda işçinin çalıştığından
söz etmektedir (Tücîbî, Müstefâdü’r-rihle, s. 7).

21 Memlükler döneminde gerçekleştirilen imar faaliyetinin ayrıntıları ve caminin mimari
tarihi için önemi hakkında bk. Swelim, Ibn Tulun, s.

ilim kurumlarında hangi mezhebin ya da mezheplerin
fıkhının tedris edileceği, müderris ve öğrenci sayılarının ne kadar olacağı,
derslerin hangi gün ve saatlerde yapılacağı ve hatta hangi kitapların okuna-
cağı ile ilgili kayıtlar bulunabilmektedir.28

Mesela İbn Tolun Camii’nin bitişiğinde, 757 (1356) yılında inşa edilmiş
olan Sargatmışiyye Medresesi’nin vakfiyesinde önce vâkıf hakkında bilgi veril-
miş, ardından medresenin mimarisi ayrıntılı bir şekilde tavsif edilmiş ve med-
reseye vakfedilen mülkler kaydedilmiştir.

Emîr Sencer’in dindar ve âlim bir zat
olduğu, fıkıh ve hadis ilimleri ile iştigal ettiği ve huzurunda ilmî müzakerelerde
bulunan ulemaya ikramda bulunduğu ifade edilmektedir (Zehebî, Mu‘cem, s. 219-20).

33 Nil nehrinin batı tarafındaki Cîze topraklarında yer alan Münyetü Andûne arazisinin
İbn Tolun Camii’nin vakfı olduğu bilgisi, İbnü’l-Cey‘ân (885/1480) tarafından da
kayıt altına alınmıştır. İbnü’l-Cey‘ân eserinde Mısır’da 777 (1376) yılında yapılan arazi
tahririni kayıt altına almış, burada hangi arazinin kime iktâ edildiği, hangi arazinin
nereye vakfedildiği gibi bilgilere yer vermiştir. Bu kayıtlardan hareketle vakfiyede
belirtilen arazinin, vakfın kuruluşundan yaklaşık bir asır sonra vakıf mülkü olma
özelliğini sürdürdüğünü söylemek mümkündür (bk.

Müderris, bu miktarı ilmî seviyeleri-
ne göre öğrenciler arasında paylaştıracak, bunu yaparken her bir öğrencinin
aylık 30 dirhemden fazla 10 dirhemden az pay almamasına dikkat edecektir.38

36 Vakfiyede fıkıh dersleri için belirlenen bu mansıplar dışında 767 (1366) yılında
dönemin önde gelen emîrlerinden Yelboğa el-Ömerî tarafından İbn Tolun Camii’nde
görev yapacak yedi Hanefî müderris için 40’ar dirhem maaş ve erzak tahsis edilmiştir.
Kaynaklar, diğer mezheplere mensup olan bir grup fakihin, bu dersin vakıflarından
faydalanabilmek için Hanefî mezhebine geçtiklerini kaydetmişlerdir (bk.

Nakib kelimesi, bir topluluğun durumunu
en iyi bilen ve o topluluğa nezaret eden kimse anlamlarına gelmektedir.45
Memlük Kahiresi’ndeki bazı ilim kurumlarının günümüze ulaşan vakfiye-
lerinde nakibin görevi, derste düzeni sağlamak ve derse gelmeyen öğrenci-
lerin kaydını tutmak olarak belirtilmiştir.46 Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370)
Muîdü’n-niam ve mübîdü’n-nikam adlı eserinde hadis öğrencilerinin yokla-
ma kâtibi (kâtibü gaybeti’s-sâmiîn) ve onun görevleri hakkında müstakil bir
başlık açmış, bu görevlinin vazifesinin, derste hazır bulunanlar ile semâ için
bulunanları dikkatli bir şekilde tespit edip kayıt altına almak

Vakfiyenin hadis şeyhi hakkındaki şartlarında ise şeyhin, hadis ilminde
rivayet ve dirayet sahibi olması, hadis semâı için tahsil ve rihlelerinin bu-
lunması gerektiği ifade edilmiştir.50 Hadislerin usulüne uygun bir şekilde
nakledilmesi anlamındaki “rivâyetü’l-hadîs” ilmi yanında “dirâyetü’l-hadîs”
terimine ilk defa yer veren müellifin, Memlükler döneminde Kahire’de ya-
şayan İbnü’l-Ekfânî (ö. 749/1348) olduğu ifade edilmektedir.51 Onun ilimler
tasnifine dair telif ettiği İrşâdü’l-kāsıd ilâ esne’l-makāsıd adlı eserinde yer
verdiği dirâyetü’l-hadîs ilmi, senet ve metnin (râvi ve mervî) bütün yönle-
riyle ele alınmasını ifade etmektedir.

Kitabın ismi tıp mesaili üzerine yapılan çalışmalarda,
fukahanın fıkıh mesailini tedris ederken kullandığı yöntemlerin benimsendiğini ima
etmektedir (Makdisi, “The Scholastic Method in Medieval Education”, s. 659). Bununla
birlikte Ruhâvî (ö. 319/931’den önce) ve Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) gibi hekimlerin
tıp eğitiminin teorik ve pratik yönünü eşit bir şekilde vurguladıkları bilinmektedir
(Leiser, “Medical Education in Islamic Lands”, s. 68-69).

Cami vakfından münşide aylık 20
dirhem maaş tahsis edilmiştir.61

İbn Tolun Camii vakfiyesinde münşid diye anılan bu görevliye Memlük-
ler döneminde mâdih adı da verilmekteydi. Mesela Sultan Hasan Camii’nin
vakfiyesinde camiye bir mâdih tayin edilmesi ve onun mîâdın akabinde
Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Kasîdetü’l-bürde’si gibi Hz. Peygamber’i öven şiirler

57 Özkan, Memlüklerin Son Asrında Hadis, s. 135.
58 Rekāik terimi, züht hayatına dair rivayetler ve bu konuyla ilgili literatürü ifade

etmektedir (ayrıntılı bilgi için bk. Özafşar, “Zühd ve Rekāik”, s. 535-37).
59 Berkey, Popular Preaching, s.

Zira dönemin ilim kurumlarının
vakfiyeleri incelendiğinde mütesaddir kadrosuna yapılan tahsisatı görmek
mümkündür.65 Öte yandan mütesaddirin ders yapma usulünün, müderris
ve şeyhinkinden farklı olup olmadığı hususunda açık bir bilgiye rastlan-
mamıştır. Hatta Memlükler döneminde inşa edilen Sultan Hasan Camii’nin
760 (1359) tarihli vakfiyesinde, tıpkı İbn Tolun Camii’nde olduğu gibi kıraat
ve dil ilimlerinde ders vermek üzere bir mütesaddir tayin edilmiş, vakfiye
metninde bu mansıbı ifade etmek üzere mütesaddir, hâmişte ise “şeyhü’l-
kıraati’s-seb‘” ibaresine yer verilmiş yani mütesaddir ve şeyh terimleri eş
anlamlı olarak kullanılmıştır.66

Telkin (telkīn),
Kur’an’ın tahammül ve hıfz yollarından biri olarak tanımlanmıştır. Bu an-
lamda telkin, kişinin Kur’an’ı usulüne uygun bir şekilde okuyup ezberlemek
için onun kıraatini bir hocadan dinleyerek öğrenmesi şeklinde de anlaşılabi-
lir. Meşhur kıraat âlimi İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Kahire’de verdiği bu
türden derslere çok sayıda insanın katıldığı, bu yüzden onun her öğrenci ile
tek tek ders yapamadığı, bunun yerine kalabalık bir gruba bir âyeti okuduğu
ardından da bu grubun sesli bir şekilde tek seferde onun okuyuşunu tekrar
ettiği kaydedilmiştir.

kullanılmıştır.69 Vakfiyede, İbn Tolun Camii’nde bu dersi verecek olan mü-
lakkına aylık 60 dirhem maaş tahsis edilmiştir.70

Şeyhüssübha ve Müsebbihler

İbn Tolun Camii’nin Memlükler döneminde yeniden imar edildiği dö-
nemde hayatta olan Ahmed b. Abdülvehhâb en-Nüveyrî (ö. 733/1333), muh-
temelen cami vakfiyesini inceleme fırsatı bulmuş71 ve vakfiyede bulunan
dersler ve mansıpları Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb adlı eserinde özet bir
şekilde kayıt altına almıştır. Burada camide, şeyhüssübha denen bir görev-
linin bulunduğu ifade edilmektedir.72 Bununla birlikte bu eserde, mansıba
tayin edilen kişinin yerine getirdiği vazife hakkında bir bilgi bulunmamak-
tadır.

Müsebbihlerin zikrin akabinde sultana ve vâkıfa
dua etmeleri gerektiği de kayıt altına alınmıştır.73 Nüveyrî’nin şeyhüssübha
şeklinde kaydettiği görevli, muhtemelen vakfiyede zikredilen ve otuz mü-
sebbihin zikrini idare eden iki mansıp sahibine işaret etmektedir. Vakfiyede
otuz müsebbihin her birine aylık 10 dirhem, iki şeyhüssübhaya ise aylık 30’ar
dirhem maaş tahsis edilmiştir.74

İbn Hacer de (ö. 852/1449), Ebü’l-Abbas Ahmed el-Mülessim (ö. 740/1339-
40) adlı âlimin hayatı hakkında bilgi verirken onun, İbn Tolun Camii’nde
meşîhatü’s-sübha mansıbına tayin edildiğini ve kendisine aylık 30 dirhem
maaş tahsis edildiğini ifade etmiştir.75 Mansıbın ismi ve mansıp sahibinin
aldığı tahsisat hakkındaki bu bilgi, vakfiye metnindeki kayıtlarla örtüşmek-

Camii’nin vakfı kurulmadan kısa bir süre önce 684 (1285) yılında inşa edilen
Mansûriyye Külliyesi’dir. Bu kurum dört fıkıh mezhebinin yanı sıra hadis,
tefsir ve tıp ilimleri için dersler ve mansıplara sahipti. Dolayısıyla sunduğu
dersler ve mansıplar bakımından İbn Tolun Camii’nde görülen ilim kuru-
mu modelinin, caminin vakfı kurulmadan kısa bir süre önce ortaya çıktı-
ğını söylemek mümkündür. Bu model daha sonra Erken Memlük dönemi
boyunca Hâkim Camii, Nâsıriyye Medresesi, Şeyhûniyye Hankahı ve Sultan
Hasan Camii gibi ilim kurumlarında bazı değişikliklerle beraber uygulan-
maya devam edecektir.

Dört fıkıh
mezhebinin
müderrisleri

Hadis
şeyhi

Tefsir
şeyhi

Tıp mü-
derrisi

Kıraat ve
nahiv mü-

derrisi

Mîâd
şeyhi

Müstansıriyye
Medresesi
(631/1234)96

+ + + +

Sâlihiyye Medresesi
(641/1243-4)97 +

Mansûriyye
Külliyesi
(684/1285)98

+ + + + +

İbn Tolun Camii
(697/1298) + + + + + +

Hâkim Camii
(703/1303)99 + + + +

Nâsıriyye
Medresesi
(703/1303)100

+ +

Şeyhûniyye
Hankahı
(756/1355)101

+ + +

Sultan Hasan Camii
(762/1361)102 + + + + + +

Tablo 2: Çok mansıplı ilim kurumu modelinin teşekkülü

96 Avvâd – Cevâd, el-Medresetü’l-Müstansıriyye, s. 71-74.
97 Makrîzî, el-Hıtat, IV/2, s. 485-90.
98 Makrîzî, el-Hıtat, IV/2, s. 513-20.
99 Nüveyrî, Nihâyetü’l-ereb, XXXII, 58-60; Makrîzî, el-Hıtat, IV/1, s. 114-16.

109 Bu tespit, İbn Tolun Camii’ndeki ilmî faaliyetlerin tamamının vakfiye ile tanzim
edildiği ve vakıf tarafından desteklendiği şeklinde anlaşılmamalıdır. Mesela Süyûtî
(ö. 911/1505) caminin vakfiyesinde yer alan derslerden bağımsız olarak İbn Tolun
Camii’nde hadis imla meclislerini düzenlemiştir (Süyûtî, et-Tehaddüs bi-ni‘metillâh,
s. 88-89). Ancak bu durum, İbn Tolun Camii için olduğu kadar diğer ilim kurumları
ve medreseler için de geçerlidir. Bir başka deyişle Memlükler döneminde vakıflardan
bağımsız derslerin düzenlendiği mekânlar yalnızca camiler değildir. Bu bağlamda
Belevî’nin (ö. 780/1378) Kahire’deki bazı medreselerde aldığı dersler dikkate değerdir.
Endülüs’ten hac yolculuğu ve ilim tahsili için çıktığı seyahat sırasında kısa bir süre
Kahire’ye uğrayan Belevî, burada İmam Şâfiî Türbesi’nin yanındaki medresede ve
Nâsıriyye Medresesi’nde bu kurumların vakıfları tarafından desteklenen derslerden
bağımsız olarak çeşitli âlimlerden dersler almış, kitaplar okumuş ve bu kitapların
icazetlerini almıştır (bk.

In this
period, some of the great mosques in the city had become waqf-based learning in-
stitutions through the waqfs founded by the sultans and high-ranking amirs. The
Mosque of Ibn Ṭūlūn, one of these early mosques, was built by Aḥmad b. Ṭūlūn
in 265 (879) in the Ṭūlūnid city of Qatā’i‘. After remaining in a dilapidated state
during the Ayyūbid and the early Mamluk periods, the mosque was rebuilt at the
end of the 7th (14th) century by al-Malik al-Manṣūr Ḥusām al-Dīn Lāchīn, the
Mamluk sultan.